
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

 

 

Přírodovědecká fakulta 

Katedra fyzikální chemie 

 

Vliv odpadních vod vypouštěných ČOV OP papírna, s.r.o. Olšany  

na kvalitu vody v řece Moravě 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

Autor práce:                                                                                       Šárka Cikrytová 

Studijní obor:                                                                               Ekochemie 

Vedoucí bakalářské práce:                                        RNDr. Robert Prucek , PhD. 

 

 

Olomouc 2014 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, 
[...]
koncentrace biogenních prvků v prostředí, pH prostředí, přítomnost toxických či inhibičních látek. 

Nejběžnější metodou získání BSK je standardizovaná metoda, tzv. zřeďovací, pro stanovení 

pětidenní BSK (BSK5). Používá se jak pro povrchovou,tak i odpadní vodu. Metoda spočívá 

ve stanovení koncentrace rozpuštěného kyslíku v předem připraveném vzorku vody nultého a pátého 

dne inkubace. Úpravou vzorku je myšleno nasycení roztoku kyslíkem, vytemperování roztoku na 

teplotu inkubace, popř. zředění vzorku. Inkubace vzorku spočívá v ponechání vzorku v uzavřené lahvi, 

bez přístupu světla, vzduchu a při teplotě 20 °C. 

Velkou výhodou této metody je, že lze provést v každé běžné laboratoři a nepotřebuje žádné 

speciální vybavení. Nevýhodou této metody je, že podmínky při stanovení BSK se podstatně liší od 

podmínek skutečných. 

Kromě metody zřeďovací se používají ještě metody respirometrické, které jsou založené 

na principech plynoměrné analýzy, díky nimž lze eliminovat některé nedostatky zřeďovací metody. 

Jejich výhoda spočívá v tom, že můžeme pracovat bez ředění odpadních vod, napodobovat podmínky 

při biologickém čištění odpadních vod v aktivaci a sledovat celý průběh BSK, jako je vliv pH různých 

počátečních koncentrací substrátu, toxických látek atd. Nevýhodou je složitější aparatura, která je 

méně dostupná v běžných laboratorních zařízeních a náročnější při stanovení BSK málo znečištěných 

vod. Respirometrické metody nemohou nahradit běžné zřeďovací metody, a tudíž jsou vhodné spíše 

pro výzkum. 

Hodnoty BSK stanovené zřeďovací a respirometrickou metodou nejsou srovnatelné, jelikož se 

hodnoty stanovují za odlišných podmínek. 

Nejrozšířenější metoda ke stanovení BSK5 je klasická zřeďovací standardní metoda, která se 

nazývá také jako základní či rozhodčí. U hodnot stanovených touto metodou (BSK5) je započítán také 

kyslík spotřebovaný při nitrifikaci. Aby stanovená hodnota byla uvěřitelná, je třeba postupovat jedním 

z následujících pokynů: 



 - 35 - 

• od hodnoty BSK5dosažené při stanovení standardní zřeďovací metodou je nutné odečíst 

množství kyslíku spotřebovaného při nitrifikaci ve vzorku během pětidenní inkubace 

• při úpravě vzorku před inkubací ke stanovení BSK5  standardní zřeďovací metodou přidat 

látku, která zabraňuje nitrifikaci [10,11] 

2.7.4. Rozpuštěné látky (RL) 

Rozpuštěné látky jsou látky, které zbudou ve filtrátu dehydratací vzorku odpařením, vysušením 

a vyžíháním pří 600ºC do konstantní hmotnosti. Patří mezi ně především rozpuštěné anorganické soli. 

K odstranění rozpuštěných látek potřebujeme technicky a ekonomicky velmi náročné technologie, 

mezi něž patří destilace, iontová výměna, membránové způsoby, atd. Zvýšená koncentrace 

rozpuštěných látek má za následek salinitu vody. [10] 

2.8. Legislativa vodního hospodářství 

Problematikou vodního hospodářství se zabývá velké množství zákonů, z nichž nejdůležitější jsou: 

• Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), jak vyplývá ze změn 

provedených zákony č. 76/2002 Sb., č. 320/2002 Sb. a č. 274/2003 Sb. 

Vodní zákon č. 254/2001 Sb., upřesňuje a podrobněji rozvádí téměř 20 dalších prováděcích 

předpisů (vyhlášek a vládních nařízení). Z hlediska ochrany a tvorby životního prostředí patří mezi 

nejvýznamnější: 

• Vyhláška MŽP o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

č. 293/2002 Sb. 

• Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních 

vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací  

a o citlivých oblastech č. 23/ 2011 Sb. 

• Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních 

druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení jakosti těchto vod č. 71/2003 Sb. 

• Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv  

a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech č. 103/2003 

Sb. 

 

 



 - 36 - 

Problematiku vodního hospodářství řeší následující doplňující zákony: 

• Zákon o povodích č. 305/2000 Sb. 

• Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 

o vodovodech a kanalizacích), jak vyplývá ze změn provedených zákony č. 320/2002 Sb.  

a č. 274/2003 Sb. 

 

Významným a neopomenutelným právním předpisem z pohledu našeho zdraví, požadavků na 

kvalitu a jakost pitné vody je: 

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu a rozsah  

a četnost její kontroly č. 376/2000 Sb. [11] 

 

2.9. Popis ČOVOP Papírna, s.r.o. Olšany   

OP papírna, s.r.o., člen rakouského holdingu Delfortgroup , se zabývá výrobou cigaretových 

papírů, tenkých tiskových papírů, cigaretové konfekce a buničiny z jednoletých rostlin (tzv. 

pololátky). Výrobní centrála se nachází v malé vesnici Olšany nedaleko města Šumperk. 

Výroba papírenských produktů byla v Olšanech zahájena již před více než 140 lety. Papírna byla 

postavena v roce 1861. Strojová výroba v tomto podniku byla odstartována v roce 1862, a v roce 1870 

se začalo s produkcí cigaretových papírů, jejichž výroba trvá dodnes. Za tu dobu společnost nasbírala 

značné množství zkušeností a získala know - how, které je pro ni významnou devízou současnosti  

i budoucnosti.[12] 

Výroba tiskového papíru byla zahájena v roce 1971. Její součástí je úprava tohoto produktu do 

různých formátů, od velkých archů přes standardní formát A4 až po úpravu pro výrobu bloků. Svojí 

kvalitou si tiskový papír získal na trhu stabilní postavení. Vysoká technická úroveň vybavení v papírně 

umožnila též vstup na trh s nízkogramážním papírem pro tiskařský průmysl. 

V roce 1997 se stala papírna součástí rakouské společnosti Trierenberg Holding. Byly uskutečněny 

rozsáhlé investice do strojového zařízení, technického vybavení, výrobních procesů a lidských zdrojů. 

To umožnilo, aby produkty papírny splňovaly mezinárodní standardy kvality.S komplexní přestavbou 

„Papírenského stroje č.5“ v roce  1999 se začala psát nová kapitola v historii papírny. Na tomto stroji 

byl spuštěn nový výrobní program zvaný „Tenký tiskový papír“. Byla to reakce na požadavky 

nejnáročnějších a nejdůležitějších obchodních partnerů a zákazníků, jež kladou vysoké nároky na 

kvalitu jak výrobků, tak služeb. 



 - 37 - 

V roce 2007 se OP papírna, s.r.o. stala součástí celosvětové firmy Delfortgroup.Vzhledem 

k relativně malé produkci pololátky v OP papírně, s.r.o. nedisponuje společnost klasickou technologií 

k likvidaci odpadních vod z výroby buničiny jako klasické celulózky (zahuštění a spálení výluhu, za 

účelem regenerace chemikálií a získání energie).   [12,13,14] 

2.9.1. Popis čištění odpadních vod OP papírna, s.r.o. 

Odpadní voda na vlastní čistírnu je čerpána ze dvou čerpacích stanic (bílé odpadní vody od 

papírenských strojů, které jsou mechanicky čištěny ve dvou sedimentačních nádržích  

a opětovně využívány ve výrobě a barevné odpadní vody z výroby buničiny, které natékají přímo na 

primární sedimentaci). Po primární sedimentaci (891 m3) následuje tří komorová aktivace v sériovém 

uspořádání (3 x 845 m3), dosazovací nádrž (1663 m3), čiřič (1100 m3) a dvě retenční nádrže (cca 22 

000 m3). 

Tabulka 2.1Bilance nátoku na ČOV za rok 2012 

 NL [tun]  CHSK [tun]  BSK5 [tun]  RL [tun]  

papírenské stroje    

PS 1 404 6 12 96 

PS 4 324 20 15 120 

PS 5 530 192 120 552 

výroba buničiny (pololátky)    

Bělírna 216 996 360 1 404 

prací vody (tzv. BIVIS) 72 504 160 432 

celkem 
1 546 1 718 667 2 604 

 



 - 38 - 

 

Plánovaná kapacita Skutečnost 

Q s 100 83 l/s 

Q hod 360 300 m3/hod 

Q den 8 640 7 200 m3/den 

Q rok 3 153 600 2 628 000 m3/rok 

 

Středisko výroby buničiny (pololátky) dominantně zatěžuje ČOV (79,9% CHSK, 69,7% BSK5, 

68,5% RL a 28,6% NL). Při tomto enormním zatížení je navíc velice nevýhodný poměr mezi BSK5 

a CHSK pro odpadní vody z bělírny a pro odpadní vody vznikající při praní uvařené buničiny (tzv. 

BIVISové vody dle názvu pracího zařízení). BIVISové vody jsou navíc silně alkalické  

a koncentrované (CHSK je v rozmezí 80 000 až  150 000 mg/l).Vlastní černý výluh, který vzniká při 

várce vstupního materiálu je odvážen v cisternách mimo OP papírnu s.r.o. k následné likvidaci na 

biologických ČOV nebo do celulózek ke klasickému zpracování.[12] 

2.9.2. První stupeň chemického srážení  

Prací vody z výroby buničiny (tzv. BIVIS) jsou skladovány v samostatné nádrži o objemu 200 m3 

v areálu  ČOV. Tyto vody jsou řízeně dávkovány dle průtokoměru pomocí čerpadla s frekvenčním 

měničem. Do potrubí pracích vod je přes průtokoměr dávkována 76% kyselina sírová automaticky 

regulovaným pneumatickým čerpadlem. Průběh kyselého srážení (tzv. technologie ASTRID) je 

monitorován pH metrem. Okyselením alkalických pracích vod dochází k vysrážení ligninu a jeho 

derivátů. Pouhým okyselením a vysrážením dochází k 56% redukci CHSK!  

Tyto vysrážené odpadní vody natékají na primární sedimentaci, kde se mísí se všemi dalšími 

proudy odpadních vod. [12] 

2.9.3. Druhý stupeň chemického srážení 

Do nátoku na primární sedimentaci řízeně dávkujeme síran hlinitý. Proces chemického srážení 

síranem hlinitým je řízen dle on-line měření na odtoku z primární sedimentační nádrže: kontinuální 

měření CHSK (sonda UVAS) a pH metr. Síran hlinitý je dávkován v takovém množství, aby 

specifický absorpční koeficient při 254 nm měřený sondou UVAS se pohyboval v rozmezí 200 až 500 

m-1. Tento proces není řízen automaticky, neboť je důležité správně nastavit poměr mezi kys. sírovou a 

síranem hlinitým a to tak, aby pH na odtoku nekleslo pod 4,5. Nátok do aktivace se běžně pohybuje 

v rozmezí pH 4,5 až 6. Dalším důležitým parametrem, který ovlivňuje množství a poměr dávkovaných 

chemikálií je zatížení dmychadla v aktivačním stupni. Množství kyslíku v aktivaci je automaticky 



 - 39 - 

regulováno na 2 mg/l přes frekvenční měnič (2 x LDO sonda na měření rozpuštěného kyslíku 

umístěna na začátku 3. poslední aktivační komory). V případě nedostatečného vnosu vzduchu do 

aktivace se dávka síranu hlinitého zvyšuje nezávisle na hodnotě specifického absorpčního koeficientu. 

Flokulant se do primární sedimentace po opětovných problémech s flotací kalu již nedávkuje.[12]  

2.9.4. Biologická ČOV 

Biologické čištění probíhá ve třech aktivačních komorách s jemnobublinou aerací. Komory jsou 

sériově uspořádány, regenerace byla zrušena v roce 2003. Celkový objem aktivace činí 2 500 m3. 

Dodávku vzduchu zajišťuje dmychadlo Aerzen GM 80 s hodinovou kapacitou 4 500 m3/hod, příkon 

110 kW. Dmychadlo je regulováno frekvenčním měničem v závislosti na hodnotách měřenými dvěma 

LDO sondami. Biologická ČOV je v současnosti řízena pouze s ohledem na jediný parametr a tím je 

hodnota CHSK na odtoku z poslední aktivační komory.  [12] 

2.9.5. Třetí stupeň chemického srážení 

Na odtok z dosazovací nádrže, nátok do čiřiče (poslední stupeň ČOV) se dávkují produkty na bázi 

PAC nebo síran hlinitý. Dávka je opět řízena dle hodnot on-line měřeného specifického absorpčního 

specifického koeficientu na odtoku z čiřiče. Anionaktivní flokulant je dávkován do kanálu cca 5 m za 

dávkovací místo PAC v závislosti na průtoku vody čistírnou. [12] 

2.9.6. Retenční nádrže 

Ve druhé polovině roku 2005 byly dokončeny v prostorách za ČOV dvě retenční nádrže. Jedná se 

o dvě nezávislé nádrže o celkovém objemu cca 22 000 m3. V případě zhoršení kvality vyčištěné 

odpadní vody lze touto vodou napustit nádrže a v závislosti na aktuálních spotřebách vody ve výrobě 

nevypouštět přibližně 3,5 dne odpadní vodu do recipientu. Tento poslední stupeň velmi vhodně 

esteticky doplnil vzhled ČOV a obrovským způsobem zvýšil bezpečnost chodu ČOV vůči životnímu 

prostředí. [12] 

2.9.7. Kalové hospodářství 

Kal je zpracováván na deskovém kalolisu a odstředivce od firmy Flotweg. Jedná se  

o papírenský kal se směsí z chem. srážení a kal přebytečný z aktivace smíchaný s kalem z posledního 

stupně chem. srážení. Kal je odvážen z 50% do cihelen a 50% do kompostárny. Na skládky není 

deponováno nic. [12] 

 

 

 



 - 40 - 

 

Obrázek č.1: Schéma ČOV 



 - 41 - 

 

Obrázek 2: Blokové technologické schéma ČOV Olšany 



 - 42 - 

Tabulka 2.2 Přípustné emisní limity vypouštěného znečištění na odtoku z BČOV  

 

Emisní limit 

 

Termín 

dosažení 

Přípustná hodnota 
koncentrace Ukazatel 

„p“ 

(mg/l) 

„m“ 

(mg/l) 
„p“ (kg/t) „m“ (kg/t) 

Množství znečištění 
(t/rok) 

CHSKCr 160 250 15 30 350 

BSK5 30 50 2,25 3,75 70 

NL 35 60 4 6 80 

AOX 1,0 1,4 0,2 0,4 2, 52 

 Měsíční 
průměr(mg/l) 

Denní průměr 

(mg/l) 

 

 

Hg 0,03 0,08 0, 0025 

Dnem 

nabytí 

právní 

moci 

IP 

 

 

 

 

Tabulka 2.3 Přípustné množství vypouštěných odpadních vod na odtoku z  BČOV 

Qprům 100   l/s 

Qmax 125   l/s 

Qmax 3.153.600 m3/rok 

 

 

 

 



 - 43 - 

 

Obrázek 2: Letecký pohled na OP papírna Olšany s.r.o. 

 

 

 



 - 44 - 

 

Obrázek 3:Letecký pohled na OP papírna Olšany s.r.o. 

 



 - 45 - 

3. Experimentální část 

3.1. Použité chemikálie: 

• Reagenční sady od Firmy HACH LANGE na stanovení CHSK 

• Reagenční sada LCK 339 na stanovení dusičnanů 

• Reagenční sada LCK 341 na stanovení dusitanů 

• Reagenční sada LCK 304 na stanovení amoniakálního dusíku 

• Reagenční sada na stanovení fosforečnanů 

• Tyto chemikálie mi byly poskytnuty firmou OP papírna Olšany s.r.o. 

 

3.2. Použité přístroje: 

• Spektrofotometr DR 2800 

• Konduktometr- typ Multi 9310 od firmy WTW 

• Digitální pH metr- typ pH Tester 30 od firmy Waterprof 

• Termoreaktor- typ CL 3200 od firmy WTW 

• Digitální teploměr[°C] 

• Váhy s přesností vážení 0,0001 mg 

• Sušárna s termostatem 

• Eksikátor 

• Odsávačka s Buchnerovou nálevkou 

3.3. Odběry vzorků 

Odběry vzorků probíhaly v období od 11.6.2012 do 12.4.2013 jednou měsíčně. Vzorky jsem 

odebírala do třech plastových vzorkovnic o objemu 1,5l a to na třech odběrných stanovištích.První 

odběrné místo se nacházelo pod silničním mostem Ruda nad Moravou- Bartoňov (bod A, viz obr.1). 

Druhé odběrné místo se nacházelo pod silničním mostem Klášterec- Bohutín (bod B, viz obr. 1) a 

poslední místo, kde jsem odebírala, bylo přímo v areálu OP Papíren v měrném žlabu (bod C viz obr. 

1). Vzorky byly odebírány z prostřední části šíře toku a střední hloubky řeky Moravy. U všech tří 

odebraných vzorků byla ihned zaznamenána teplota a pH. Po vykonání nezbytných měření v terénu se 

dále vzorky analyzovaly v laboratoři. Měřila se jejich konduktivita a stanovovala koncentrace 

dusitanů, dusičnanů, amonných iontů, fosforečnanů, nerozpuštěných látek, BSK5 a CHSKCr. 



 - 46 - 

 

Obrázek 4: odběrová místa 

   Silniční most Ruda nad Moravou – Bartoňov  

   Silniční most Klášterec – Bohutín 

   Měrný žlab  

3.4. Stanovení biochemické spotřeby kyslíku- BSK5 

Vždy před stanovením BSK musíme předem vědět hodnotu CHSK, podle toho potom 

připravujeme množství splaškové vody např.: (pokud je rozsah CHSK 1500 tak splaškové vody dáme 

5 ml). Ke stanovení BSK si připravíme očkovací ředící vodu, na jejíž přípravu použijeme čerstvě 

nadestilovanou vodu zahřátou na 20⁰C (±2⁰C). Voda se provzdušní, až dosáhne koncentrace kyslíku 

8-9mg/l. 1litr vody má obsahovat 1ml od každého ze 4 roztoků biogenních prvků (živin). Živiny se 

přidají v polovině objemu připravovaného množství a po přidání každého roztoku se promíchají. Po 

přidání čtvrtého roztoku doplníme na celý objem a promícháme. 

Takto připravenou ředící vodu zaočkujeme splaškovou vodou, nejlépe těsně před měřením. 

Splašková voda by měla mít koncentraci CHSK pod 300 mg/l (po filtraci). Na 1 litr očkovací ředící 



 - 47 - 

vody se použije 5-20 ml splaškové vody. Čím je hodnota CHSK splaškové vody nižší tím větší 

množství splaškové vody se přidá.Výsledné BSK by mělo být asi 1/3 CHSK. 

Předem promyté kyslíkové nádoby se naplní (tak aby trochu přetékaly) zaočkovanou ředící vodou 

pro slepé stanovení (vždy 2nádoby pro 1 stanovení).Nechají se uniknout bublinky na stěnách a jedna 

sada vzorků se uloží do termostatu na 5 dní ± 4hodiny, přičemž ve druhé sadě se změří dimetrem 